
Quarta-feira, 23 de novembro de 2022  |  Ano XXV - Nº 2447  |  R$ 2,50 www.jom.com.br

DISTÚRBIOS DE FALA E
LINGUAGEM INFANTIL

@martinalondero
Av. Rio Grande do Sul,

587 (Clínica Diori) 

CRFa 7-10832 

Fonoaudióloga
Martina Londero

(55) 99937-2577

Simpatizantes da 
política Bolsonarista 
mantêm cartazes 
e faixas na área 
militar

PÁGINA 03

POLÍTICA

MOBILIDADE

PÁGINA 06

F
o

to
 -

 M
a

rc
o

s 
D

e
m

e
n
e

g
h
i

Governo garante a compra 
do Papi até 20 de dezembro

Governador garante que todo o processo 
do edital até a homologação de compra do 

equipamento de segurança para auxiliar pilotos 
nos pousos da pista do Aeroporto Regional Sepé 

Tiaraju será concluído até 20 de dezembro



2 Quarta-feira, 23 de novembro de 2022

            
Previsão do Tempo

Fonte: Tempoagora
Loteria

Fases da Lua

QUA

MÁX. 29°
14°

0 mm

QUI

MÁX.

MÍN.

32°
13°

0 mm

SEX

MÁX.

MÍN.

32°
14°

0 mm

MÍN.

22/11/2022 

14h 30min

1° Prêmio -  0.929
2° Prêmio -  6.192
3° Prêmio -  4.247
4° Prêmio -  1.452
5° Prêmio -  9.510
6° Prêmio -  2.330

22/11/2022 - 16h

Até o fechamento 
da edição não havia 
sido divulgado o re-
sultado da extração 
da loteria.

LIONS UNIVERSITÁRIO
E LÉO EM FOCO

Servir desinteressadamente

07/11/2022 - testes de acuidade visual em crianças da Escola 
Liberato Salzano

07/11/2022 - Entregas das 06 cestas básicas

09/11/2022 - 21 quilos de alimentos doados, que serão transfor-
mados em marmitas, para atender famílias necessitas residentes 

no bairro União e mais 2 bairros vizinhos ao União.

11/11/2022 - Entrega de frutas, iogurtes e fraldas nos três Lares 
de Idosos.

15/11/2022 - Em parceria com a Unimed Missões nosso Clube 
fez a campanha de prevenção ao diabetes - 101 testes de glicose 

realizados e 200 folders distribuídos.

Vários empréstimos de nosso Banco Ortopédico, do dia 01 ao 21 
de novembro de 2022

Minguante
16/11 a 22/11

Nova
23/11 a 29/11

ENSINO

Na próxima sexta-feira, 25, a Secretaria Muni-
cipal de Educação (SMEd) de Santo Ângelo estará 
promovendo a 1ª Feira do Empreendedorismo, que 
integra o Projeto Jovens Empreendedores Primeiros 
Passos – JEPP, projeto desenvolvido em parceria 
com o SEBRAE integrando alunos do Ensino Fun-
damental. Nessa ação, os alunos da rede municipal 
são estimulados a desenvolverem o comportamento 
empreendedor e a vivenciarem as etapas de um plano 
de negócios.

O evento será realizado no Centro Histórico, reu-
nindo 1,1 mil alunos, de 64 turmas de 16 escolas da 
rede municipal, com envolvimento de 70 professo-
res. Os trabalhos serão apresentadas das 8h30min às 
11h30min e das 13h30min às 16h30min. Os alunos 
estarão expondo e comercializando os produtos de-
senvolvidos dentro do programa.

De acordo com o secretário municipal de Educa-

ção, Valdemir Roepke, o Nanaco, foram desenvol-
vidas temáticas por séries para a elaboração e apre-
sentação dos trabalhos. As temáticas definidas são as 
seguintes:  1º ano :Jardim Sensorial; 2º ano: Alimen-
tos e Temperos Naturais; 3º ano: Brinquedos Ecoló-
gicos; 4º ano: produções Culturais Criativas; 5º ano: 
Sabores e Cores Regionais; 6º ano: Soluções Susten-
tável; 7º ano: Robótica Empreendedora; 8º ano: tec-
nologias Digitais de informação e Comunicação e 9º 
ano: Geração Empreendedora.

O prefeito Jacques Barbosa comemora a promo-
ção da Feira do Empreendedorismo da rede munici-
pal. Segundo ele, o desenvolvimento econômico so-
mente acontece aliado ao desenvolvimento humano. 
“Esse programa é uma oportunidade de crescimen-
to e a transformação começa em sala de aula, com o 
envolvimento decisivo dos professores. A educação 
muda a vida das pessoas”.

Feira do Empreendedorismo 
reunirá mais de mil alunos

O SEBRAE presta assessoria nas formações de professores, realiza visita às escolas envolvidas e disponibiliza um cad-
erno de estudos para docentes e alunos. As partes teóricas e práticas são trabalhadas em salas de aula 

Foto - Divulgação



3Quarta-feira, 23 de novembro de 2022

Em frente ao quartel do 1º BCom – Batalhão de Comunicações com sede em Santo Ângelo, foram expostas 
faixas e plaquetas com as tradicionais frases dos apoiadores da política de Jair Bolsonaro: supremo é o povo, 

não a censura, Forças Armadas vocês são nossos heróis, SOS Forças Armadas, “fraude não” entre outras. Esse 
tipo de ação se intensificou depois que o atual governo perdeu as eleições em 30 de outubro

POLÍTICA

Simpatizantes da política Bolsonarista 
fixaram cartazes e faixas na área militar

A manifestação na área militar 
está organizada com banheiros quí-
micos, lona para abrigo, fogão e até 
barracas de acampamento. Além de 
manifestações com presença física, 
foram fixados cartazes, faixas e pla-
quetas, que até o início desta sema-
na estavam nesta área. 

O movimento local coordenou, 
após a divulgação do resultado das 
eleições no segundo turno, um blo-
queio parcial da BR 285, no trevo 
de acesso a ERS 344 em Entre-Iju-
ís, lá, também havia infraestrutura 
de apoio com lonas, alimentação e 
água para os manifestantes. Depois 

da ordem judicial que determinou a 
desobstrução das rodovias, os ma-
nifestantes migraram para frente 
do 1º BCom. No município, ain-
da foi realizado um ‘tratoraço’, no 
qual vários implementos agrícolas 
e carros desfilaram como forma de 
demostrar adesão ao movimento 
Bolsonarista.

Muitos manifestantes acreditam 
que o STF - Supremo Tribunal Fe-
deral, bem como, o STE – Supremo 
Tribunal Eleitoral estariam agindo 
politicamente (de modo parcial) e 
também realizando perseguições à 
militantes desta vertente política, 

deste modo, veem nas forças arma-
das uma alternativa para uma su-
posta ordem social.

Esses ativistas compartilham 
uma narrativa que lança suspeita 
ao resultado das eleições (“fraude 
não”). A narrativa é sustentada por 
argumentos produzidos de modo 
informal e compartilhados pelas 
plataformas como whatsapp e agre-
gadas pelos algoritmos das redes 
sociais. A profusão de informações 
vindas de todo o território nacional 
e de outros países empresta credibi-
lidade e potencial de convencimen-
to, pois parte da população também 

desacreditou na mídia tradicional. 
As manifestações ocorridas lo-

calmente demonstram padrões de 
atuação. Além de seguirem as pala-
vras de ordem e mesmo tipo de afir-
mativa difundida em outros locais 
do território Brasileiro, tem a ade-
são de lideranças políticas, do setor 
empresarial, bem como, dos rura-
listas, que também demonstram in-
teresse na manutenção de política 
econômica representada por Jair 
Bolsonaro, é comum ver máquinas 
agrícolas participarem das mani-
festações com dia e hora marcada 
para ocorrerem.

Canteriro central da Av. Venâncio Aires onde está o busto do Marechal Luis Alves de Lima e Silva (1803-1880), conhecido como “Duque de Caxias” e considerado o Patrono do Exército Brasileiro

Carro de Combate M 41 exposto em frente ao 1º BCom na AV. Venâncio Aires esquina com Alameda Capitão Nagel, ao lado barracas dos manifestantes

Foto - Marcos Demeneghi



4 Quarta-feira, 23 de novembro de 2022

A Casa da Amizade, atualmente presidida com dinamismo 
por Jucelaine Aita, contando com o prestígio de 

associadas e convidados especiais, comemorou em alto 
estilo os seus 50 anos, em torno de um jantar festivo muito 
bacana, com merecidas homenagens e cheio de significados.  
Na verdade são cinco décadas de um belo trabalho em prol 
de pessoas e entidades carentes, desenvolvido por ínumeras 
mulheres sensíveis engajadas em fazer o bem sem olhar a 

quem! Então, parabéns à Casa da Amizade, em especial a 
mulherada que faz parte desta associação, e que continuem 
por muitos e muitos anos tendo sucesso em todas as 
iniciativas. Na foto acima, Denise Berwanger, Lisiane Londero, 
Cleni Zimmermann, Juceleine Aita (presidente), Márcia Martin, 
Vilma Doberstein, Normali, Iven, Salete Serra e Marlene Rigo - 
integrantes da atual diretoria que pilotou a celebração dos 50 
anos da Casa da Amizade.

Adely, Stein Dani, Cristina Moraes, Patrícia Karkow, Juçara da 
Rocha, Cleonice Rotter, Lúcia Ottaño, Denise Berwanger, Normali 

Iven, Fátima Melo, Judite Bortoloto Benso - companheiras da Casa 
da Amizade com a presidente Jucelaine Aita.

Marlene Rigo, Sônia Maria Martins, Márcia Martin, Irene Mello, Joice Figueiredo, Silvana Desordi, Cleni Zimmermann, 
Bácila Badwan, Neusa Burkardt, Lisiane Londero, Adriane Kramer (em pé),  Salete Serra, Vilma Doberstein, Vitória 
Kaercher, Jucelaine Aita, Marlene Desordi, Denise Martins e Dalva de Oliveira - no momento em que receberam 

homenagem especial pelo excelente trabalho na presidência da Casa da Amizade.

Marlene Desordi e  Vitória Kaercher, entre Cleni 
Zimmermann, do protocolo (E) e a  presidente 

Jucelaine Aita (D), recebendo a justa homenagem 
como umas das fundadoras da Casa da Amizade. 

Fotos: Divulgação

Casa da Amizade celebra 50 anos



5Quarta-feira, 23 de novembro de 2022

Roberto Reis, Mariane Limberger, Leonardo Candaten, 
Danielle Filipin, Gabriele Bolzan e Patrícia Gabert.

Giovanni Rotta, Amanda Mumbac, Fernanda Nascimento Silva, 
Luisa Ponte e Alessandra Knorst.

TÁ CONTADO...
u Neste sábado, dia 26, acontece no Clube Gaúcho o segundo 
e último baile da 30ª Novemberfest ao som das bandas 
Renascer e Munique, e é claro sob o comando da Rainha da 
30ª Novembefest, Luiza Enéas Mürmann. Imperdível!
 
u Depois de amanhã, sexta-feira, a partir das 18 horas e 30 
minutos, o conceituado parrillero Jean Carlos Izolan, realiza 
o coquetel que vai marcar oficialmente a estreia do "A Ferro 
y Fogo Missões”, na rua Estevão Klaic, em Entre-Ijuís!

u No dia 1º de dezembro, a partir das 19 horas, o nosso 
Centro Histórico, tendo como pano de fundo a nossa 
belíssima Catedral, vai ser o cenário da grande final do 
concurso Soberanas da 20ª Fenamilho e Soberanas do 
Sesquicentenário de Santo Ângelo. Nada menos que 14 
candidatas estão na disputa dos cobiçados títulos de Rainha 
e Princesas da Fenamilho, e dos inéditos títulos de Rainha e 
Princesas  Santo Ângelo 150 anos.

Anizeret  Petracco Grendene, Aline 
de Almeida, Alessandra Blum.

Samara Wolf e 
Laura Faccin.

Bruno Nascimento e 
Faylo Thomas de Matos.

Na reestreia da Cia das Persianas

Fotos: Ana Letícia Nogueira



6 Quarta-feira, 23 de novembro de 2022

Compra de equipamento para o Aeroporto 
será concluída até 20 de dezembro

Senac Santo Ângela repassa 184 quilos de alimentos à 
Central do Bem

MOBILIDADE

O governador detalhou que até 
20 de dezembro todo o processo de 
compra, do edital até a homologação, 
será concluído.

Ranolfo explicou que a parte mais 
demorada, a elaboração do termo de 
referência do objeto a ser adquirido, 
já está finalizada. Caso algum con-
tratempo jurídico ou administrativo 
ocorra com a licitação, o plano B já 
está acertado, ou seja, a Prefeitura de 
Santo Ângelo vai proceder ela mesma 
a compra do Papi. Nesse meio tempo, 
há ainda outra medida que pode re-
solver provisoriamente o problema, 
que é locar um equipamento similar 
junto à Infraero. “Se tiver disponível 
para locação e instalação imediata, já 
deixo aqui autorizado a fazer isso”, 
reforçou o governador.

 
FUTURO - A concessão do Ae-

roporto Regional de Santo Ângelo à 
iniciativa privada, que é um dos pla-
nos do governo do Estado, também 
foi discutida, assim como as obras de 
ampliação e modernização da pista e 
do terminal, que podem trazer inves-
timentos de R$ 44 milhões ao local. 
Os estudos prévios, no entanto, estão 

muito atrasados e a desejar. Por isso, 
o governo estuda a possibilidade de 
reincidir o contrato com a empresa 
Incorp, responsável pelos projetos 
iniciais, e fazer um novo contrato, 
desta vez com a Infraero, órgão com 
expertise em obras aeroviárias. Já 
sobre a concessão, o governo garante 
que não irá tomar nenhuma medida 
antes de ouvir e debater com a comu-
nidade.

 
SECRETÁRIOS - O governador 

pediu ainda a atenção total ao pro-
cesso. Para tanto, levou ao encontro 
desta terça-feira nada menos do que 
os secretários da Fazenda (Leonar-
do Busatto), da Casa Civil (Artur 
Lemos), dos Transportes (Luiz Gus-
tavo) e do Planejamento (Claudio 
Gastal), além do procurador-geral 
do Estado, Eduardo Cunha da Costa. 
De Santo Ângelo, além do deputado 
Loureiro e do prefeito Jacques Bar-
bosa, também estiveram os empre-
sários Elso Everling e Paulo Dalla-
porta, bem como o presidente da 
Câmara, vereador Vando Ribeiro, e 
Álvaro Thiesen, do movimento Mis-
sões 20-30.

A Central do Bem vem 
dando sequência às ações 
de solidariedade em Santo 
Ângelo. As doações no mês 
de novembro já movimen-
tam os preparativos para a 
Festa de Natal da Central 
do Bem no dia 10 de dezem-
bro, evento este que abrirá 
a programação do Natal Ci-
dades dos Anjos 2022. 

Na oportunidade, todas 
as doações recebidas são 
destinadas às famílias em 
situação de vulnerabilidade 
social, cadastradas na casa 
solidária do Governo Muni-
cipal, por meio do Gabinete 
da Primeira-Dama.

Na tarde desta segunda-
-feira (21), o Senac Santo 
Ângelo realizou a doação 
de 184 quilos de alimentos, 

que foram arrecadados pe-
los alunos da instituição. 
Durante a entrega, a pri-
meira-dama Juliana Bar-
bosa e a coordenadora da 
Central do Bem, Tassiana 
Ribeiro, receberam a do-
ação da diretora do Senac 
Santo Ângelo, Andréia dos 
Santos Moreira, e do líder 
de vendas Diogo Roberto 
Ehlert.

A primeira-dama Julia-
na Barbosa agradeceu a do-
ação e salientou que o Se-
nac Santo Ângelo é parceiro 
da Central do Bem e que as 
doações têm fundamental 
importância para os prepa-
rativos do Natal deste ano, 
eis que foram 184 quilos de 
alimentos e doces repassa-
dos pela instituição. 

O governador Ranolfo Vieira Júnior recebeu uma 
comitiva de Santo Ângelo nesta terça-feira, em 

reunião organizada pelo deputado Eduardo Loureiro 
para tratar do Aeroporto Regional, principalmente 
sobre a compra do Papi, equipamento de segurança 

que auxilia os pilotos na hora do pouso. Devido 
à falta dele, dois voos vindos de São Paulo não 

conseguiram pousar nas últimas semanas. 

Foto - Divulgação

Doações movimentam os preparativos para a Festa de Natal da Central do Bem no dia 10 de dezembro

Foto - Rodrigo Bergsleithner  



7Quarta-feira, 23 de novembro de 2022

Prefeitura de Santo Ângelo terá turno 
único em jogos da seleção Brasil

Contemplados com 
os “Briquitos 2022” 
receberam o troféu 
no último domingo 

Saúde altera a data de 
vacinação contra a Covid-19

GERAL

Decreto altera em caráter excepcional o horário de funcionamento das 
repartições públicas municipais em dias de jogos da Seleção Brasileira

Tertúlia Cultural 
no Arena Grill

A Academia Santo-Angelense de Letras 
promove para a próxima sexta-feira, 

dia 25, uma noite de apresentações com 
artistas locais. A Tertúlia Cultural será 

no palco do Arena Grill em Santo Ângelo 
e contará com a participação de Mauro 
Tomé, Noly Moreira, Marlice Assmann, 

Claudino de Lucca, Rubilar Ferreira e 
Cláudio Vargas. A sonorização conta 

ainda com o trabalho do Grupo Tradição. 

Otávio Reichert relembra que o objetivo da 
ASLE é promover a produção literária e cultu-
ral. A renda obtida com couver artístico, que 
será de R$ 15,00 e R$ 10,00 (para mulheres), 
deve contribuir com o pagamento do livro 
“Memórias Esparsas” produzido com textos 
dos acadêmicos. 

O evento inicia às 20h30min com rodízio 
de pizzas: R$ 49,90, ou a La carte. Somente a 
renda do couver artístico será revertida para 
a instituições e não é obrigatório o consumo. 
Mais informações pelo telefone 9 9118 2080 
(falar com Otávio Reicheirt)

Como tradicionalmente acontece em anos de Copa 
do Mundo, a administração pública municipal, em cará-
ter excepcional, altera o seu horário de funcionamento 
em dias de jogos da Seleção Brasileira, permitindo que 
seus servidores possam assistir as partidas. 

Em 2022, ano de Copa do Mundo no Catar, o prefei-
to Jacques Barbosa, assinou o decreto 4.165 que dispõe 
sobre o horário de expediente, definindo pelo turno úni-
co, com ressalva para os serviços considerados essen-
ciais. 

Conforme o decreto, na primeira fase, em jogos das 
16 horas, pelo horário de Brasília (24/11 - Brasil x Sérvia 
e 02/12 Brasil x Camarões), o expediente nas repartições 
públicas municipais será das 7 ás 13 horas e, na partida 
das 13 horas (28/11 – Brasil x Suíça), o horário de aten-
dimento será das 7 às 12h30min. 

O documento também prevê partidas da semifinal 
da Copa do Mundo, caso o selecionado brasileiro avance 
na competição, quando os jogos poderão ser realizados 
às 12 horas. Nestes dias, o expediente se dará das 7 às 
11h30min. Nos referidos dias, a Secretaria Municipal de 
Educação fará ponto facultativo. 

Desde a sua fundação foi criada uma Associação 
que é mantenedora do evento e sempre contou com 
a presença de muitas bancas, atualmente, mantém 
mais de 50 expositores por domingo, sendo que mui-
tos vêm da região para mostrar seus produtos aqui 
e também muitos turistas visitam o Brique nas ma-
nhãs de domingo.

A Associação do Brique da Praça, comemora nes-
te mês o seu 31º aniversário e a cerimônia entregou 
o Troféu “Briquito”, criado no primeiro aniversário 
do Brique em 1992, onde um dos critérios de escolha 
para a outorga do “Briquito” é a colaboração do ho-
menageado para a consolidação deste evento que é 
tradicional aqui em Santo Ângelo.

Os agraciados deste ano com os “Briquitos” fo-
ram: Marco Munchen; Paulo Prado; Portal das Mis-
sões; Grupo Espírita Seara do Mestre; Tânia Ledur; 
Geni Desbessel; Marli Batista; Virginia Santos; Val-
dir Gonçalves; Luciano Freitas e Mafalda Rocco.

A Secretaria Municipal de 
Saúde (SMS) de Santo Ângelo al-
terou o dia de vacinação contra a 
Covid-19 para esta semana. Com 
a mudança, as imunizações in-
fantil e adulta ocorrerão na tarde 
da próxima sexta-feira (25).

  
VACINAÇÃO INFANTIL
Na sexta-feira (25), na Secre-

taria de Saúde, no período das 
16h30min às 18h30min, serão 
ofertadas as doses 1 e 2 para as 
crianças de 3 a 11 anos.

  
VACINAÇÃO ADULTA
Na sexta-feira (25), na Secre-

taria de Saúde, das 13h30min às 
17h, estarão disponíveis todas as 
doses da vacina: as doses 1 e 2 
para maiores de 12 anos, a ter-
ceira dose para maiores de 12 
anos (é preciso ter quatro meses 
de intervalo em relação à dose 
2) e a dose 4 para maiores de 18 
anos (é preciso ter quatro meses 
de intervalo em relação à dose 
3).



www.jom.com.brQuarta-feira, 23 de novembro de 2022  |  Ano XXV - Nº 2447 | R$ 2,50

Nossa maior missão! Mudar sua vida!

pense bem, pense GRANDE, pense Kingsway!

I N G L Ê S E S P A N H O L F R A N C Ê S A L E M Ã O

Rua Marechal Floriano, 949  - Santo Ângelo - RS (55) 3312-3665   •  (55) 99622-1067

MATRÍCULAS ABERTAS

Promovemos o aprendizado de idiomas com qualidade 
e rapidez, conduzindo nossos alunos ao sucesso pessoal 
e profissional. 

Aqui na melhor Escola de Idiomas da região, o estudo é 
prioridade, e por isso, trazemos um material completo e 
com um ótimo preço, sem falar que você não paga taxa 
de matrícula para iniciar seus estudos!

“Liderar com compaixão” 

O concurso tem o objetivo de criar pôsteres so-
bre a Paz e dar às crianças em todos os lugares a 
chance de expressar suas visões e inspirar o mun-
do por meio da arte e da criatividade.  

Quatro escolas participaram do Concurso: 
EMEF Margarida Pardelhas, EMEF Miguel Bos-
nisk, CNEC e Escola Tereza Verzeri. Três foram 
classificados e um irá concorrer no Distrito LD4 e, 
se tudo der certo, seguirá para o Distrito Múltiplo 
para ser avaliado e concorrer com cartazes de ou-
tros países, no Lions Clube Internacional.

CIDADANIA Jovens estudantes de 11 a 13 anos 
participam de um concurso promovido 
pelo Lions Clube Internacional. Em 
Santo Ângelo o Clube Universitário 
incentivou a participação de 88 jovens 
que elaboraram um Cartazes sobre a Paz 
com o tema “Liderar com Compaixão”

1° lugar - Aluna Ana Júlia Antunes Parcianelo da EMEF 
Margarida Pardelhas. 

2° lugar - Aluna Manuela De Conti Memeghine da Escola 
Sepé Tiarajú CNEC.

3° lugar - Aluna Roberta Sales Soares da Rosa da EMEF 
Miguel Bosniak


